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Szentatya! Szeretettel várjuk! Már
imádkozzuk férfi híveinkkel a Szent
József-kilencedet.

Az Alsóvárosi Harangszóba mirõl
is írhatnék, mint arról, amire Ferenc
pápa tanítja a Szent József Plébánia
híveit és papját. Nem kell mindig nyü-
zsögni! A munkát és a feladatot el
kell végezni, és hittel rá kell bízni
Szent Józsefre, az alvóra, a pihenõre.
Papírt készítek és írok, az alvó Szent
József szobra alá teszem. Írjanak
Önök is a rábízás hitével!

Ó Szent József! Annyit küzdök,
harcolok. Rád bízom ezt a közössé-
get. Te vagy a védõszentje. Kérlek,
segíts õket pásztorolnom! Küldj ne-
kem is angyalt, ha kétségek között
vergõdöm! Segítsen, üzenjen!

Add, hogy kérges legyen a kezem,
ne vonakodjam a munkától! Akkor
sem, ha ma a „ha nem teszel semmit,
abból nem lesz baj” gondolata ter-
jeng. Segíts megélnem, ha nem érte-
nek meg, kinevetnek, kigúnyolnak. Te
már csak tudod, milyen a férfias ön-
érzet.

Te is visszatértél. Add, hogy siker-
telenségeim ne menekülésre és re-
ménytelenségre, hanem a mindenna-
pos visszatérésre segítsenek! Jézusra
és Máriára tekintsek!

Sok gondom is van velük, a hívek-
kel. Nyakasak és öntudatosak, de sok
szép, és áldott örömet is okoznak,
amikor látom hitüket és szeretetüket.
Jó és áldott segítõim, szolgatársaim
vannak. Köszönöm õket.

Köszönöm Szentatya, hogy arra ta-
nítottál, ne csak a munka, a szolgálat
az odaadottság, hanem a hit és a rá-
bízás is legyen része szolgálatomnak.
Talán egyszer ilyen Szent József-szo-
bor is lesz az asztalomon, a szobám
polcán, hogy naponta figyelmeztesse

SZERETETTEL  VÁRJUKSZERETETTEL  VÁRJUKSZERETETTEL  VÁRJUKSZERETETTEL  VÁRJUKSZERETETTEL  VÁRJUK
a Szent József papját — õ meg el tud-
ja mondani a híveknek —, „írd le,
tedd Szent József alvó szobra alá, és
ha mindent megtettél és elvégeztél
ami tõled telik, aludj egy jót, és hidd,

Ott függ a néma bárány
A vére földre hull,
Míg dúl körül az ármány,
S a tömeg zúg vadul.
 
Szent arcát ütleg éri,
és hull reá a vád,
S õ szelíd hangon kéri
Az ég bocsánatát.
 
Úgy fáj a szívem, nézve
E koronás királyt,
Mert rút tövis az éke,
S testét kín járja át.

Gerzsenyi Sándor

OTT FÜGG A NÉMA BÁRÁNYOTT FÜGG A NÉMA BÁRÁNYOTT FÜGG A NÉMA BÁRÁNYOTT FÜGG A NÉMA BÁRÁNYOTT FÜGG A NÉMA BÁRÁNY
Én térdre hullva kérdem:
Ó mért szenvedsz, miért?
Õ választ ád szelíden:
Tengernyi bûnödért.
 
Most hogy rebegjek hálát
A megnyílt öt sebért,
Hogy adta bûnöm árát
Elrontott éltemért?

Ím magamról lemondok,
Övé egész valóm.
Így leszek véle boldog,
Hisz õ az üdvadóm

Szent József gondoskodik, véd és
õriz ma is!”, papot is, hívõt egyaránt.

Szép és áldott húsvétot, Isten ho-
zott Szentatya közöttünk!

Csorba Tamás plébános
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Életünkben nemcsak kimondott vagy
leírt szavakkal tudunk üzenetet közve-
títeni mások számára, hanem szim-
bólumok, jelek által is. Ezek a jelek
sokszor mélyebb valóságokat érinte-
nek, mint a szavak. Ilyen szimbólu-
mok többek között: a húsvéti bárány,
a húsvéti gyertya, a búzaszem, a hamu.

A húsvéti bárány

A bárány fontos jelkép a zsidó-ke-
resztény vallási hagyományban. Az
ember szívéhez közelálló, kedves
állat fõ tulajdonsága az ártatlanság,
a szelídség, a jóindulat, a türelem és
a néma megadás még akkor is, ha
vágóhídra vezetik.

A jeruzsálemi templomban több
évszázadon át nap mint nap bárány-
áldozatokat mutattak be. Az egy
éves, hibátlan, hím áldozati bárány
képében a keresztények Krisztust, az
igazi bárányt látják. A Megváltó
õsképe az a bárány volt, amelyet az
Egyiptomból való szabadulás emlé-
kére, a pászka megünneplésére öltek
le. Jézus Krisztus a kereszten éppen
abban az órában halt meg, amikor a
templomban leölték a húsvéti bá-
rányokat. Izajás próféta jövendölése
teljesült be ekkor: „Megkínozták, s
õ alázattal viselte, nem nyitotta ki szá-
ját. Mint a juh, amelyet leölni visz-
nek, vagy mint a bárány elnémul nyí-
rója elõtt, õ sem nyitotta ki száját”
(Iz 53,7).

Az újszövetségi könyvekben a bá-
rány szimbóluma János evangéliu-
mában jut igazán kifejezésre. Krisz-
tus elõhírnöke, Keresztelõ János e
szavakkal mutatta be õt tanítványai-
nak: „Nézzétek, az Isten báránya!”
(Jn 1,29)

A Jelenések könyvében a megdicsõ-
ült Krisztus az a Bárány, aki meg-
nyitja Isten titkainak pecsétjét, elõtte
hódolnak a vének, az angyalok és a
megváltottak seregei. Hozzájuk csat-
lakoznak a vértanúk, akik az üldöz-
tetésbõl jöttek, és fehérre mosták ru-
hájukat a Bárány vérében. Õ legelteti
és tereli õket az élõ vizek forrásához,
Isten pedig letöröl szemükrõl minden
könnyet. (vö. Jel 7,9-17) A világ tör-

HÚSVÉT I  SZ IMBÓLUMAINKHÚSVÉT I  SZ IMBÓLUMAINKHÚSVÉT I  SZ IMBÓLUMAINKHÚSVÉT I  SZ IMBÓLUMAINKHÚSVÉT I  SZ IMBÓLUMAINK
ténelmének vége, János látomásá-
ban, jelképesen a Báránynak az egy-
házzal való menyegzõjében csúcso-
sodik ki: „Boldogok a Bárány me-
nyegzõs lakomájára hivatalosak.”
(Jel 19,9)

A bárány szimbóluma jelenik meg
az eucharisztiában is, mely megje-
leníti Krisztus keresztáldozatát. Az
áldozás elõtt énekeljük vagy mond-
juk. „Isten Báránya, aki elveszed a
világ bûneit...” A nagyszombati szer-
tartásban a húsvéti örömökben kife-
jezésre jut a jelkép teljes értelme:
„...Abban áll a húsvét ünnepe, hogy
igazi húsvéti Bárányunkat megölték
értünk, az õ vére árán megmenti hí-
võ népe életét.”

Krisztussal, aki felvette emberi ter-
mészetünket, minden megkeresztelt
tagja lett Isten ártatlan nyájának, s
amint az apostoloknak, nekik is kö-
vetniük kell Krisztust még a halálba is!

Krisztus világossága:
a húsvéti gyertya

A nagyszombat és húsvétvasárnap
közötti szent éjszakán virrasztunk.
Égõ gyertyával várunk Urunk érke-
zésére, hogy amikor megjön, ébren
virrasztva találjon bennünket. A Meg-
váltó Krisztusért átvirrasztott éjsza-
kát húsvét vigíliájának nevezzük.
Megemlékezünk arról a szent éjrõl,
amelyen az Úr feltámadt.

A misézõ pap a templom bejáratá-
nál megáldja a tüzet. Az új tûzrõl
gyújtja meg a gyertyát. A húsvéti
gyertya Krisztust jelképezi, aki a vi-
lág világossága. Ez a gyertya az oltár
közelében, külön állványon áll a hús-
véti idõ végéig — pünkösdig. Utána
pedig a keresztkútnál helyezik el.
Húsvéti idõben minden misén, az év
folyamán pedig keresztelés alkalmá-
val gyújtják meg.

A nagy méretû, díszítésekkel felé-
kesített gyertyán a kereszt, alfa és
omega a görög ábécé elsõ és utolsó
betûje található. Miért éppen ez a két
betû?

A választ megtaláljuk a Szentírás-
ban: „Én az Alfa és az Ómega vagyok,
a kezdet és a vég, mondja Isten, az Úr,

aki van, és aki volt, és aki eljövendõ:
a Mindenható.” (Jel 1,8)

E két betû tehát Krisztus-szimbó-
lum. A húsvéti gyertyába, kereszt
alakban beleszúrt öt tömjénszem
pedig Krisztus sebhelyeit jelképezi.
Nagyon szép az a szöveg és ima,
amelyet a misézõ pap mond, miköz-
ben a húsvéti gyertyába belevési a ke-
resztet és a többi jelet.

Alleluja! Alleluja! Alleluja!

A húsvéti virrasztás csúcspontján el-
hangzik egy szó, melyet hamvazó-
szerda óta nem lehetett hallani, de
ettõl az éjszakától kezdve elkísér
bennünket az egész liturgikus év fo-
lyamán. Ez a fülünkben kissé idege-
nül csengõ szó az alleluja. Szinte úgy
hangzik, mint egy csodálatos hang-
szer. Szárnyaló, könnyed dallama
egyszerûen lenyûgözõ hatást gyako-
rol ránk. Az alleluja héber kifejezés,
melyet az egyház változatlanul, le-
fordítás nélkül átvett, akárcsak az
„Ámen”-t. A zsoltárokban lelhetõ fel
ez a felkiáltás, amikor az Úr dicsé-
retére szólít fel.

A szó értelmi tartalma semmiképp
sem igazolja a késõbbi nemzedékek
számára érthetetlen héber szó át-
vételét a húsvéti ünneplés kifejezé-
sére. Az õskeresztények valószínû-
leg mélyen átérezték, hogy a húsvét
titka, megváltásunk misztériuma
elõtt elnémul az ember, nem talál
kifejezést, ami némileg fedné a ki-
mondhatatlan tartalmakat. Isten
irgalmasságának túláradása olyan
csodálatba ejtõ felismerés, hogy
csak dadogásra, gyermeki gügyögés-
re futja. A sírgödör sötétségébõl is-
mét felkelt Jézus Krisztus, a leg-
igazibb napunk. A nagypénteken
ránk boruló sötétség után a húsvéti
ragyogás örömteli ujjongásra vált.
Allelujázásunk annak a remény-
ségnek kifejezõje, hogy közel van
már a nap, amikor a világosság be-
tölti mindazokat a mélyedéseket,
amelyek még mindig nagypéntek sö-
tétségében gyötrõdnek.

(Forrás: Húsvéti fényes örömünk —
Agape kiadó, 1999.)
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A böjt kifejezés nagyon elterjedt,
mondhatni divatos lett mostanában.
Magazinokban, közösségi médiában
olvashatunk léböjtkúrákról, élet-
módtáborokról, ahol rövidebb-hosz-
szabb ideig nem esznek bizonyos éte-
leket és fõképp folyadékot, zöldsé-
get-gyümölcsöt fogyasztanak, elsõ-
sorban azzal a céllal, hogy méreg-
telenítsék a szervezetet, testük egész-
ségesebb legyen, lefogyjanak stb.

Az ilyen böjtfélék élettani hatása
is elismert, bizonyított: már pár na-
pos kúra csökkenti a vérnyomást,
kedvezõen hat az immunrendszerre,
csökkenti a gyulladásos folyamato-
kat, és még a nem hívõ emberek is
megkönnyebbülésrõl, tisztulásról,
tisztánlátásról számolnak be.

A böjt, a nagyböjti idõszak 40 nap-
ja keresztény szemmel sokkal több
ennél. Nem arra hivatott, hogy bün-
tesse, sanyargassa a testet, hanem
arra, hogy átirányítsa figyelmünket

Istenre. A bibliai böjt célja nem az,
hogy fogyjunk, sokkal inkább az,
hogy elmélyítsük a közösséget Isten-
nel. Ha ételböjtöt betegség, idõs kor
miatt nem tarthatunk, sok más te-
rületen feladhatunk valamit egy idõ-
re (pl. lemondunk a közösségi mé-
diáról, édességrõl, vagy szóböjtöt
fogadunk: nem mondunk csúnya
szavakat, mindenkiben igyekszünk
a jót látni, mindenkirõl csak jót mon-
dani — mindenki találhat magának
valamit).

Megtapasztalhatjuk, hogy egyre
erõsebbnek érezzük magunkat ah-
hoz, hogy legyõzzük testünk ösztö-
nös hajlamait, uralkodjunk önmagun-
kon. Éberebbek és figyelmesebbek
leszünk, nem csupán a környeze-
tünkre és az emberekkel való maga-
tartásunkra vonatkozóan, hanem ar-
ra is, hogy könnyebben megnyitjuk
lelkünket Isten számára, figyelme-
sebben rezdülünk üzeneteire.

A BÖJTRÕLA BÖJTRÕLA BÖJTRÕLA BÖJTRÕLA BÖJTRÕL

A zsoltárok egyik legnagyszerûbb jel-
lemzõje, hogy bármilyen nehéz élethely-
zetben kapaszkodót jelentenek, és ké-
pesek felüdíteni a lelkünket. Ezért ösz-
szegyûjtöttünk most nektek 7 ilyen igét!

1. „Az Úrra tekintek szüntelen,
nem tántorodom meg, mert a job-
bomon van. Ezért örül a szívem, és
ujjong a lelkem, testem is biztonság-
ban van.” (Zsolt 16,8-9)

2. „Nem is fog meginogni sohasem,
örökre emlékezetes lesz az igaz. Nem
fél a rossz hírtõl, erõs a szíve, bízik
az Úrban.” (Zsolt 112,6-7)

3. „Ki az Isten, ha nem az Úr? Ki a
szikla, ha nem a mi Istenünk? Isten
felövezett erõvel, feddhetetlenné tet-
te utamat. Lábam gyorssá tette, mint
a szarvas lábát, biztos magaslatra
vezetett fel.” (Zsolt 18,32-34)

4. „Egy dolgot kérek az Úrtól,
azért esedezem: hogy az Úr házában
lakhassam egész életemben; láthas-
sam, milyen jóságos az Úr, és gyö-
nyörködhessem templomában.”
(Zsolt 27,4)

Nagyböjti lelki utunk irányát Jézus
jelöli ki egyértelmûen: „Aki utánam
akar jönni, tagadja meg magát, vegye
föl mindennap a keresztjét, és úgy
kövessen engem!”

Nem elégedhetünk meg tehát azzal,
hogy a böjti idõben tartózkodunk
bizonyos ételektõl, vagy más módon
böjtölünk.

Újra fel kell fedeznünk a böjt igazi
lelki tartalmát. A böjt nem lehet ön-
célú, nem szakíthatjuk el az imád-
ságtól és az adakozástól, mert ez a
három együtt segíti azt, hogy hely-
reálljon a kapcsolatunk Istennel, és
embertársainkhoz is másképp vi-
szonyuljunk. Testünk és lelkünk
együtt imádkozik és fordul Isten-
hez.

A nagyböjti lelki út azt jelenti,
hogy felvesszük keresztünket, és
Krisztust követjük. Utunk célja,
hogy megérkezzünk a megváltás
helyszínére, ahová senki más, csak
a keresztjét hordozó Krisztus vezet-
het el minket.

Dr. Tódor Enikõ
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5. „Õ megbocsátja minden bûnö-

det, meggyógyítja minden betegsége-
det, megváltja életedet a sírtól, sze-
retettel és irgalommal koronáz meg.
Betölti javaival életedet, megújul if-
júságod, aki bámulatos dolgokat mû-
vel a földön. Háborúkat szüntet meg
a föld kerekségén, íjat tör össze, lán-
dzsát tördel szét, harci kocsikat éget

2023. február 18-án Tamás atya képzési napot tartott a szolgálattevõknek

el. Csendesedjetek el, és tudjátok meg,
hogy én vagyok az Isten!” (Zsolt
46,9-11)

7. „Jobb az Úrnál keresni oltalmat,
mint emberben bízni. Jobb az Úrnál
keresni oltalmat, mint elõkelõ embe-
rekben bízni.” (Zsolt 118,8-9)

(Forrás: 777 blog)
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Templomunk fõoltára mellett meg-
csodálhatjuk Szent Didák gyönyörû
oltárát, melyben a szent ereklyéje is
megtalálható. Sokszor imádkoztunk
hozzá a betegek gyógyulásáért és a
szenvedések enyhítéséért, de tudjuk-
e, ki is volt ez az egyszerû laikus test-
vér, akibõl korának egyik legnagyobb
hittérítõje lett?

Szent Didák Andalúziában San Ni-
colas del Portoban született 1400 kö-
rül. Eredeti nevét Szent Jakab apos-
tolról kapta, akit a spanyol nyelvben
Diegonak neveznek. Ennek latinos
formája a Didacus.

Szegény sorból származott, de
már kora gyermekkorában különös
vonzalmat érzett Isten szolgálatára
és a remeteélethez. Szülõvárosában
fiatalon egy a Szent Miklós-kápolna
mellett élõ idõs remete vette szár-

SZENT DIDÁK (DIDSZENT DIDÁK (DIDSZENT DIDÁK (DIDSZENT DIDÁK (DIDSZENT DIDÁK (DIDAAAAACUS)CUS)CUS)CUS)CUS),,,,, A HITV A HITV A HITV A HITV A HITVALLÓALLÓALLÓALLÓALLÓ
nyai alá, akivel szabadidejét imád-
kozással és elmélkedéssel töltötte.
Emellett kosarat font, gyékényt
szõtt, háztartási eszközöket fara-
gott, de ezeket nem pénzért árulta,
hanem ajándékba adta õket. Azt val-
lotta, hogy a remetének a ruháján
és elmélkedõ könyvén kívül másra
nincs szüksége.

Amint tehette, laikus testvérként
belépett a Cordova közelében levõ ari-
zafai ferences kolostorba, mely mesz-
sze földön híres volt szigorú fegyel-
mérõl. Nagy buzgalommal vetette bele
magát a szerzetesi életbe, áhítata,
igénytelensége, fegyelme, engedel-
messége hamarosan kiemelte szer-
zetestársai közül. Mint Szent Ferenc
igazi követõje, különösen nagy buz-
gósággal gyakorolta az irgalmas sze-
retetet. Sokszor még saját ételének egy

részét is megvonta magától, hogy a
szegényeknek adja alamizsnaként.
Azt vallotta, hogy a szívesen adott ala-
mizsna elõbb-utóbb meghozza gyü-
mölcsét.  Valóban, ahol õ járt, a hívek
is buzgóbban juttatták az alamizsnát
a szegényeknek.

Egy idõ után elöljárói a Kanári-szi-
getekre küldték hittérítõnek, és
megbízták a Fuerteventura-szigeten
épült kolostor irányításával. Nagy
örömmel fogadta a megbízást, és
nagy buzgalommal látott munkához.
Kísérõjével, Santorcazi János atyá-
val fáradhatatlanul járta a szigetet,
és szavával, példamutatásával száz-
számra nyerte meg a bennszülötte-
ket az igaz hit számára.

1444-ben visszatért arizafai ottho-
nába, de 1450-ben a jubileumi szent
évben sok más szerzetestársával
együtt Rómába zarándokolt, hogy
tanúja legyen híres rendtársa, Sienai
Bernardin szentté avatásának. Az
irgalmatlan hõség és az ellátás hiánya
miatt azonban a városban hamarosan
pestisjárvány tört ki. A ferencesek ezt
látva Ara-Coeli kolostorukat kór-
házzá alakították, és mindannyian a
betegek gyógyításának szentelték ma-
gukat. A kórház vezetõje lett Didák.
A pestis áldozatait nagy szeretettel és
türelemmel vette körül, leleményes-
ségének köszönhetõen még ebben az
ínséges idõben is tudott gondoskodni
betegeirõl.

A vártnál hosszabbra nyúlt római
tartózkodás után már nem az araza-
fai, hanem az alcalai kolostorba tért
vissza. Itt élt még tizenhárom esz-
tendeig. Idejét csendes szemlélõdés-
ben, misztikus elragadtatásban és
irgalmas szeretetben töltötte. Szere-
tetreméltó egyénisége ekkor bonta-
kozott ki igazán. Az egykori tanulat-
lan remetébõl Isten titkaiban járatos
misztikus imádkozó lett. Beszélték,
hogy amikor egy alkalommal nem
volt mit adnia egy koldusnak, olyan
édesen, olyan kenetteljesen beszélt
hozzá, hogy a koldus azt mondta:
„ennek a barátnak a szava többet ér
mások aranyánál”.

(Folytatás az 5. oldalon)
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Ennek a történetnek a felidézéséhez
vissza kell mennünk az idõben sok-
sok évtizedet. Mindez 1945-ben tör-
tént, amikor hat és fél éves voltam.

Tombolt a második világháború.
Az akkor 34 éves apai nagynénénk-
kel — Kató nénivel — menekültünk
mi is nyugatra, mint sok ezren mások
is. Nincs lehetõségem ezen a szûkös
helyen felidézni mindazokat a ször-
nyûségeket, amelyeket gyerekfejjel
tapasztalnom kellett öt testvéremmel
és Kató nénivel együtt.

Úgy volt, hogy apám is velünk jön,
és Nyõgérben találkozunk, de ad-
digra Budapestet körbezárták az oro-
szok, ezért apám már nem indulha-
tott utánunk. Így történt, hogy egy
fiatal nagynéni hat kicsi, meg pici gye-
rekkel menekült a háború, és a bom-
bázások poklából városról városra,
mígnem átmenetileg Grazba nem
értünk, ahol éppen megszólalt a légi-
riadó jellegzetes és rémítõ hangja.

Viszonylag közel állt egy nagy épület
— az Irgalmas Nõvérek Zárdája — de
oda nem engedtek be bennünket. A
sárgára festett kétszárnyú ajtó ridegen
tudatta: ide nem jöhettek! Eközben
megkezdõdött a szõnyegbombázás
iszonyú robbanássorozatok közepette.
Kétségbeesetten, ököllel dörömböl-
tünk a zárdaajtón, de nem volt irgalom.
Az egyre szörnyûbb légitámadás mene-
külésre ösztökélt mindannyiunkat,
ezért végsõ mentsvárként a közelben
várakozó villamoshoz rohantunk.

A villamossal elindultunk, majd, éj-
jel a hideg utcán vártuk meg a bom-

AZ ELSÕ GYÓNÁSOM TÖRTÉNETEAZ ELSÕ GYÓNÁSOM TÖRTÉNETEAZ ELSÕ GYÓNÁSOM TÖRTÉNETEAZ ELSÕ GYÓNÁSOM TÖRTÉNETEAZ ELSÕ GYÓNÁSOM TÖRTÉNETE

batámadás végét. Ezután villamosra
ülve újra a zárdához mentünk. Az út
mentén hatalmas lánggal égtek a há-
zak, szinte utat mutattak a zárdáig.
Most végre tárva-nyitva volt a sárga aj-
tó, még hely is jutott nekünk a folyosón.

Kató néni azonban nem csak a napi
ellátásunkról gondoskodott, hanem a
lelkünkkel is törõdött. Kiadta utasí-
tásba, hogy itt most mindenkinek
gyónni kell, mert nem tudjuk, mit hoz
a holnap. Mind az öt testvérem na-
gyobb volt nálam, én voltam a legfia-
talabb. Õk már tanultak hittant, és el-
sõáldozók is voltak. Annak ellenére,
hogy én még soha nem gyóntam,  Kató
néni engem is betessékelt a gyónta-
tószékbe, aminek nem volt ajtaja, csak
egy vastag, szürke, pokrócszerû anyag
helyettesítette azt. A félhomályban
láttam egy kis rácsos „ablakot”, ami
mögött egy bácsi ült. Fogalmam sem

volt, mit kell tennem, még azt is gon-
doltam, hogy biztosan illemhelyen va-
gyok. Szerencsére, ilyen gondom nem
volt, ezért tanácstalanul vártam, hogy
majd Kató néni benyúl értem, de ez
nem történt meg. Közben azt is ész-
revettem, hogy egy ülõke is van
ott, így háttal a papnak, leültem a tér-
deplõre. Vártam Kató nénit. Õ egy idõ
után jelezte is, hogy kijöhetek. 

Ez az esemény belevésõdött az em-
lékezetembe. Ezen a történeten még
bizonyára a Jóisten is mosolygott,
hiszen akkor még ártatlan kisgyer-
mek voltam.

Az évek múlásával sokszor és so-
kat vétkeztem, mint minden ember.
Ezért azóta is csodálkozva hallom,
ha valaki megkérdezi, „minek gyónni,
hiszen nincs is bûnöm?”. De igen,
van! Bûn nélkül egyetlen ember
sincs! Baj, csak a gyónásra való fel-
készüléssel lehet.  

Végül a zárdából tovább menekül-
tünk, így csak másnap tudtuk meg,
hogy a zárdát elpusztította a háború,
romokban hever, és nagyon sok a ha-
lott. Isten útjai kiszámíthatatlanok!

Késõbb, a háború befejeztével ha-
zajöttünk, és a második elemiben
még járhattam hittanra, ahol Kránicz
tisztelendõ úr irányításával megtanul-
tam, mi a gyónás, és a valóságban is
lehettem elsõ gyónó és elsõáldozó. A
következõ évben Budapesten meg-
szûnt a hitoktatás!

Bükiné Sz. Ilona

Élete végén hosszú és kínos beteg-
ség támadta meg, de õ ezt is zokszó
nélkül tûrte. 1463. november 12-én,
élete utolsó napján, amikor társai
már halottnak hitték, magához tért,
és így sóhajtott: „Óh mily szép vi-
rágai vannak a paradicsomnak!”

Halála elõtt bocsánatot kért a je-
lenlevõktõl tévedéseiért és botlásai-
ért, majd kezébe fogta a feszületet,
és ezekkel a szavakkal lehelte ki lel-
két. „Oh édes fa, oh édes szegek, ó
édes terheket hordozó kereszt, mely

egyedül voltál méltó az egek urát és
királyát hordozni!”

Holttestét Alcalában temették el,
de szívét késõbb II. Fülöp az Escorial
templomába vitette át. Mivel életé-
ben és halála után is számos csoda
történt közbenjárására, V. Sixtus
pápa, aki maga is ferences volt, 1588-
ban szentté avatta.

(Forrás: Balanyi György—Schütz
Antal—Sebes Ferenc—Szamek Jó-
zsef—Tomek Vince: Szentek élete az
év minden napjára.)

(Folytatás a 4. oldalról)
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KÉPES  MOZAIKKÉPES  MOZAIKKÉPES  MOZAIKKÉPES  MOZAIKKÉPES  MOZAIK

2023. január 7-én, vízkereszt ünnepe tiszteletére „Három királyok túra” keretében ellátogattunk a Förhénci-hegyre

Az ökumenikus imahét keretében ökumenikus imaórán vehettünk részt 2023. január 18-án

Még advent idején, 2022. december 17-én Zágrábba kirándultunk, miközben útba ejtettük Maranské Bystricát, a
legnagyobb horvátországi Mária-kegyhelyet
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Plébániánk tetõszerkezetének felújítására a Miniszterelnökség 25 millió forintot biztosított.
A  tetõszerkezet ünnepélyes átadására 2023. február 17-én került sor

2023. február 20-án egyházközségünk idõsebb tagjai fánkpartin és vidám kvízjátékon vehettek részt plébániánkon

A nagyböjti idõszak a keresztúti ájtatosságok ideje is. Képeink Palinban, a Nagyboldogasszony-templom
2023. március 3-án tartott keresztúti ájtatosságán készültek

2023. február 19-én  a szerelmesek miséjén a részvevõ párokat az atyák megáldották
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Az egyházközségi képviselõ-testület
vagy tanácsadó testület a plébános
gazdasági és lelkipásztori feladatai-
nak ellátását segítõ, valamint a plé-
bános és a hívek kapcsolatát elõmoz-
dító (közvetítõ) szolgálatot lát el. A
képviselõ-testület a plébániához tar-
tozó hívõ közösség egyetértésével (vá-
lasztás) és a megyéspüspök jóváha-
gyásával mûködik. A képviselõ-tes-
tület semmilyen kérdésben nem dönt-
het, fõ feladata a tanácsadás: segíti a
plébánost a hívek igényeinek és kéré-
seinek megoldásában, közremûködik
a nem lelkipásztori feladatok ellátá-
sában (rendezvények, plébániai ese-
mények, közösségi alkalmak megszer-
vezésében, lebonyolításában).

Mint ismeretes, 2023-ban lejár egy-
házközségünk választott Tanácsadó
Testületének megbízatása. Ebbõl az
alkalomból a — korábbiaktól kissé
eltérõ módon — most Körkérdés ro-
vatunkban a testület tagjait kérdeztük
meg, mit végeztek a megbízatásuk idõ-
szakában, mivel szolgálták egyház-
községünket. Körkérdésünkre nem
minden tag válaszolt, az alábbiakban
azok beszámolóit adjuk közre, akik
ezzel megtisztelték lapunkat.

Gyõri Bernadett hitoktató
Hozzám a gyermekek állnak köze-

lebb. Ezért vállaltam el a hitoktatói
feladatot is. Nekik — de az ifjúságot
is bevonva — szerveztem programo-
kat. Jártunk a fiatalokkal Sümegen,
a várban, Pécsen túráztunk, és az ál-
latkertet néztük meg. Elhajóztunk a
gyerekekkel Badacsonyba is. Lenti-
ben kisvasutaztunk, és fürödtünk a
híres termálfürdõben.

Megpróbálom a gyermekeket a li-
turgikus szolgálatba is bevonni, sze-
retettel hívom õket ministrálni. Hús-
vét elõtt keresztutat szerveztem, mely-
re nagyon sok gyermek jött el. A stá-
ciók elõtt õk olvasták fel az imákat
és elmélkedéseket, míg a többi gyer-
mek kísérte õket.

KÖRKÉRDÉSKÖRKÉRDÉSKÖRKÉRDÉSKÖRKÉRDÉSKÖRKÉRDÉS
a a a a a TTTTTanácsadó anácsadó anácsadó anácsadó anácsadó TTTTTestületestületestületestületestület

eddigi munkájáróleddigi munkájáróleddigi munkájáróleddigi munkájáróleddigi munkájáról

Karácsonykor és húsvétkor is
megszólítom õket, hogy minél töb-
ben vegyenek részt az elõkészüle-
tekben és az ünnepi miséken! Ilyen-
kor szívesen jönnek a templomba,
vállalják, hogy versekkel, történetek-
kel, énekekkel is emlékezetessé te-
szik az ünnepeket. A plébánián idõ-
rõl idõre játszóházat is szervezünk,
úgy látom ezt is nagyon szeretik a
gyermekek.

Lábodi István akolitus
A testületi megbízatásom ideje alatt

rendszeresen vállaltam zarándokutak
szervezését. Évrõl évre elzarándo-
koltunk Medjugorébe, nyáron a fia-
talokkal ugyanott, a Mladifesten vet-
tünk részt, õsszel pedig minden év ok-
tóberében egyházközségünk többi
tagjaival zarándokoltunk el a híres
boszniai zarándokhelyre.

Az egyházközségben rendszeresen
vállalok egyéb szervezési munkát is,
így az „Ez az a nap” elnevezésû di-
csõítõ rendezvényre Budapestre
szerveztem utakat, illetve a Kaposvári
Egyházmegye rendezvényein való
részvételt is elõsegítettem szervezési
munkával.

2022-ben advent idején Zágrábba
szerveztem kirándulást a karácsonyi
vásárra, melynek során meglátogat-
tuk Horvátország leghíresebb Mária
kegyhelyét, Marijanské Bystricát is.

Szerveztem a plébánián filmvetítést.
Egyik évben a rászorulók karácso-

nyi vacsorájának megszervezését vál-
laltam.

Szükség esetén besegítettem a hit-
tan órákon a hitoktatók helyettesí-
tésébe, a bérmálkozók vizsgáztatá-
sába.

Mivel akolitus vagyok, természete-
sen liturgikus szolgálatokat is teljesí-
tek. Ennélfogva a miséken részt ve-
szek az áldoztatásban, igeliturgiákat
tartok, szentségimádásokat vezetek.
Az elmúlt idõszakban imacsoporto-
kat, imaalkalmakat szerveztem és
vezettem. Ilyen a férfi imacsoport, a
Szent József-kilenced vagy az októ-
beri rózsafüzér imádság.

Gyakran kaptam felkérést az Al-
sóvárosi Harangszóba újságcikk írá-
sára, melynek mindig szívesen tettem
eleget.

Ezeken kívül részt vettem a plébá-
niai pályázat megírásában és az el-
számolások elkészítésében.

Sólyomné Babati Katalin
Plébániánkon idõrõl idõre olyan

rendezvényekre kerül sor, amelyet
agapé követ, ilyenkor megvendégel-
jük a résztvevõket. Mint testületi tag,
ezeken a rendezvényeken segítettem,
általában a rendezvény elõkészítésé-
tõl a mosogatásig mindenben, amire
éppen szükség volt.

Tagja vagyok a templomtakarítók
közösségének is, ezért a templom ta-
karítása és a templom díszítése is a
feladataim közé tartozik. Ennek ke-
retében az atya kérésére idõnként vi-
rágdekorációkat készítettem.

A különbözõ imaalkalmakon rend-
szeresen részt vettem, és ha arra
szükség volt, segítettem is a szerve-
zésben.

Dömötör Géza
Elsõsorban mûszaki területen tud-

tam legtöbbet tenni, hiszen ahhoz ér-
tek a legjobban. Közremûködtem a
plébániaépület karbantartási és javí-
tási munkáiban. Bevontam a szakem-
bereket is a munkák elvégzésébe.

Karácsonykor a fenyõfaállítás meg-
szervezése és kivitelezése is felada-
tom már évek óta, amit nagy öröm-
mel végzünk szolgálattevõ társaim-
mal közösen.

Tamás atya egyéb mûszaki jellegû
és hétköznapibb kéréseit is szívesen
teljesítem legjobb tudásom szerint,
hogy gördülékenyen teljenek a min-
dennapok. 

Kökényes Julianna
Akik olvassák az Alsóvárosi Ha-

rangszót, bizonyára tudják, hogy az
újságot szerkesztem. Eleinte évente
háromszor, majd négyszer jelent meg
lapunk, melynek elkészítéséhez sok
segítséget kapok egyházközségünk
írni szeretõ tagjaitól, és a Tanácsadó
Testület tagjaitól is. Az újságban min-
den alkalommal írok cikkeket is az
éppen aktuális, vagy közérdeklõdésre
számot tartó témákról.

Emellett idõnként részt veszek a
plébánián tartandó rendezvények
megszervezésében, mint például a
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Város Miséje utáni fogadás elõkészí-
tésében.

Gyakran felkérnek a szentmiséken
a lektori teendõk ellátásra a palini
templomban és a plébániatemplom-
ban is. Ezt nagy megtiszteltetésnek
tartom, és nagyon szívesen vállalom.

Maresch Dániel
A Tanácsadó Testületi tagságom

idején a következõ szolgálatokat tel-
jesítettem, ezekkel segítettem az atya
munkáját és a közösséget.

A vasárnap szentmiséken a felolva-
sás megszervezése a feladatom. A co-
vid-járvány idején a szabadtéri misé-
ken is én szerveztem a felolvasásokat.
Idõnként a szentmiséken magam is
teljesítettem lektori szolgálatot.

A plébánián mûködõ férfi imacso-
port szervezésében is aktívan részt
vettem.

Az ünnepi szentmiséken is rend-
szeresen vállaltam szolgálatot. A hús-
véti és az úrnapi körmenetek meg-
szervezésébõl is részt vállaltam. Sze-
repet vállaltam a karácsonyi pász-
torjátékban. Kérésre szívesen írtam
cikkeket az egyházközségi lapba. 

A járvány elõtt keresztény filmklu-
bot szerveztem.

2022 szeptembere óta részt veszek
a Kaposvári Egyházmegye által szer-
vezett akolitus képzésben is.

Végül megjegyezzük, hogy Bálint
Pál és Endrei Tamás megbízatása le-
mondásuk következtében idõközben
megszûnt.

A nagy Király jön, hozsánna,
hozsánna!

Zeng a kiáltás elõtte, utána;
Zöld ágakat szeldelnek útjára,
Békességet hoz népe javára.

Áldott, aki jött az Úrnak nevébe’,
Általa léptünk az Isten kedvébe;

Békesség ott fenn a mennyországban,
Áldott az Isten a magasságban!

 
Ó, lelki ország, Istennek országa,
Mily édes ebben Jézus királysága!

Szelíd, szegény ez és alázatos,
De nagyhatalmú és csodálatos.

 
Igaz ez és a bûntõl szabadító,

Poklot és halált egyaránt hódító.
Vasvesszõvel bírja ellenségét,
De szelíden õrzi örökségét.

 
Ó, áldott Jézus, ki bírsz a világgal,
Jöjj mihozzánk is alázatossággal,

Tégy tulajdon népeddé bennünket,
Vezéreld jóra egész életünket!

 
Áldott Királyunk, lelkünk nagy

Királya,
Jöttödet néped ma is várva várja.

Jöjj hát hozzánk is nagy hatalommal,
Terjeszd országod diadalommal!

 
A nagy Király jön, hozsánna,

hozsánna!
Zengjük, kiáltsuk elõtte, utána;

Hintsük be útját mi is zöld ággal,
És ünnepeljünk szent buzgósággal!

 
Dicsõség legyen az Isten Fiának,
Áldás, békesség az égi királynak,
Hogy vele mi is, kiket megváltott,

Bírhassuk egykor a mennyországot!

Pálóczi Horváth Ádám

VIRÁGVVIRÁGVVIRÁGVVIRÁGVVIRÁGVASÁRNAPASÁRNAPASÁRNAPASÁRNAPASÁRNAP

„Biztos vagyok ugyanis benne, hogy
sem halál, sem élet, sem angyalok,
sem fejedelemségek, sem jelenvalók,
sem eljövendõk, sem magasság, sem
mélység, sem egyéb teremtmény el
nem szakíthat bennünket Isten szere-
tetétõl, amely Krisztusban, a mi
urunkban van.” (Róm 8,38-39)
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Hit vagy tudomány? Jómagam ahhoz
a nemzedékhez tartozom, akik szá-
mára az egyetemen a tudományos
szocializmus tantárgy keretében kö-
telezõ módon ismertük meg az „egye-
dül helyes” választ erre a kérdésre.
A kérdés azonban ma is aktuális.
Ezért írta meg a neves amerikai or-
vos-genetikus ezt a könyvét.

A szerzõ az USA-ban élõ tudós, az
egyik legjelentõsebb 20. századi tu-
dományos vállalkozás, a humán ge-
nom (az ember teljes génkészletét fel-
térképezõ) projekt korábbi vezetõje
volt. Hívõ keresztény tudósként szá-
mára a legfontosabb a tudományos
és a spirituális világképek kibékí-
tése.

Collins néhány önéletrajzi adat is-
mertetésével részletezi életútját az
ateizmustól a hitig, vagyis azt, hogy
egy genetikával foglalkozó tudós
miért kezdett hinni Istenben.

Lehet-e a hitnek logikus magya-
rázata? — ezzel a kérdéssel fordult
egy metodista lelkészhez.

A lelkész válaszul C. S. Lewis: Ke-
resztény vagyok címû könyvét adta oda
olvasásra. A könyv egyik fejezetének
címe — A jó és a rossz, mint a világ-
mindenség értelmének kulcsa — külö-
nösen elgondolkodtatta. Ez azt je-
lenti, hogy a világban létezik morális
törvény: különbséget lehet tenni jó
és rossz között. A szerzõ felsorolja
a hittel szembeni ismert ellenveté-
seket (a vallás nevében elkövetett
rossz cselekedetek, miért engedi meg
Isten a szenvedést, a csoda, illetve a
tudomány összeegyeztetésének lehe-
tõsége), és választ ad ezekre.

Sorra veszi a világegyetem eredetére
vonatkozó természettudományos is-
mereteket, az õsrobbanásra, illetve az
univerzum tágulására vonatkozó el-
gondolásokat. Mi volt az õsrobbanás
elõtt? Ez a kérdés mutatja a tudomá-
nyos gondolkodás határait. Vélemé-
nye szerint az ún. antropikus elv érv-
ként szolgálhat Isten létezése mellett.
Eszerint 15 fizikai állandó létezik,

Könyvajánló:
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melyek értékeit a mai elméletek sem
képesek megmagyarázni. Ezek adot-
tak, annyi az értékük, amennyi. (Pél-
dául: a fénysebesség mértéke, a gyen-
ge és az erõs nukleáris kölcsönhatás,
a gravitációs erõ).

A szerzõ szakmai kompetenciájába
tartozik különösen az, amikor a földi
élet kialakulásának folyamatát: a
mikrobáktól az ember kifejlõdéséig
terjedõ utat ismerteti. Hangsúlyozza:
Charles Darwin A fajok eredete címû

könyvében olyan értelmezést adott,
hogy lehetséges a vallás és az evo-
lúció közötti harmonikus kapcsolat.
A biológusok többsége világszerte
tudományosan elfogadja az evolúciós
elméletet.

1953. Ez az év nemcsak történelmi
okból (Sztálin halála) jelentõs, ha-
nem ekkor született meg a moleku-
láris biológia tudománya, a DNS
szerkezetének meghatározásával
(Watson és Crick). Innen indulva
ismerteti a saját tudományos kuta-
tásáig (humán genom) vezetõ út fon-
tosabb eredményeit. Sorra veszi a vi-
lágegyetem és benne az élõvilág lét-
rejöttének négy meghatározó elméle-
tét és azok kritikáját.

Felsorolásszerûen: 1. ateizmus és
agnoszticizmus, 2. kreacionizmus (a
kreacionisták olyan hívõk, akik ra-
gaszkodnak a Teremtés könyve elsõ és
második fejezetének szó szerinti ér-
telmezéséhez), 3. értelmes tervezett-
ség elmélete, 4. biologosz-elmélet.
Collins maga ezt az utóbbi, biolo-
gosz-elméletet vallja, amelynek alap-
vetéseit is felsorolja, nem mellõzve a
vele szemben felhozott ellenvetése-
ket sem.

Ennek az elméletnek a fõbb meg-
állapításai a következõk: a világegye-
tem megszületése õsrobbanással, az
elsõ élõ sejt és a fajok keletkezése a
természetes kiválasztódáson alapuló
evolúció által. Az ember egyedi te-
remtmény, mert szellemi, spirituális
tulajdonsága is van. Isten a fizikai
állandók, szabályok, véletlen esemé-
nyek formájában mindig velünk van.

Természetesen szerzõnk nem szá-
raz, emészthetetlen elméleteket sorol
vég nélkül a könyvében, hanem tu-
dományos érveket (mellette és ellene
szólókat) ismertet úgy, hogy ezen
keresztül átsüt a saját meggyõzõdése,
hite, életének egyes történései. Olyan
mondatokért is érdemes volt elol-
vasnom ezt a könyvet, hogy 1989-
ben egy trópusi kórházban mit mon-
dott a szerzõnek az általa meggyó-
gyított fiatalember. „Egyetlen ok mi-
att jött ide. Értem.” A könyv függe-
lékében szakmai, bioetikai kérdése-
ket ismertet a szerzõ.

Talán nem véletlen, hogy a könyv
magyar kiadásának elõszavát dr.
Freund Tamás akadémikus, a Magyar
Tudományos Akadémia elnöke, neu-
robiológus írta.

Az ismertetés elején feltett kérdés-
re (hit vagy tudomány?) a jelen könyv
elolvasása után azt a feleletet ad-
hatjuk: hit ÉS tudomány, vagyis Fran-
cis S. Collins, a neves orvos-genetikus
az élõ példa arra, hogy a tudományos
teljesítmény, illetve a vallásos meg-
gyõzõdés nem zárja ki egymást.

Solymár Mátyás
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Bár rendszeresen járunk templomba,
és azt gondoljuk, hogy pontosan el-
sajátítottuk a templomi viselkedés
szabályait, mégis tapasztalhatunk
idõnként bizonytalanságot ezen a te-
rületen. Ezért kicsit utánanéztem az
interneten az általános templomi il-
lemszabályoknak. A következõkben
megpróbálom összefoglalni — ter-
mészetesen a teljesség igénye nélkül
— azt, hogy mi illik a templomban,
és mi nem.

1. Ha templomba indulunk, méltó
öltözékben jelenjünk meg! A szent-
misében Isten jön el közénk, tisztel-

jük meg õt azzal, hogy nem rövid
szoknyában, testhez tapadó nadrág-
ban, fedetlen vállakkal, strandpa-
pucsban jelenünk meg elõtte! Még a
legmelegebb nyári napon sem illik
spagettipántos topban, mélyen kivá-
gott felsõben, flip-flop papucsban ér-
kezni a misére. Áthidaló megoldás-
ként tudom ajánlani, hogy az ilyen
öltözékhez válasszunk egy szép váll-
kendõt, vagy sálat, ezzel fedve el vál-
lainkat!

2. Mielõtt belépünk a templomba,
ne felejtsük el kikapcsolni, vagy
legalább lenémítani mobiltelefonja-
inkat! Sok helyen olvashatjuk a szel-
lemes figyelmeztetést: „Isten téged is
hív, de nem mobiltelefonon.”

TEMPLTEMPLTEMPLTEMPLTEMPLOMI ILLEMSZABÁLOMI ILLEMSZABÁLOMI ILLEMSZABÁLOMI ILLEMSZABÁLOMI ILLEMSZABÁLYOK 12 PONTBANYOK 12 PONTBANYOK 12 PONTBANYOK 12 PONTBANYOK 12 PONTBAN
3. A templomba belépve hajtsunk

térdet a tabernákulum felé, ezt te-
gyük akkor is, ha távozunk! Termé-
szetesen aki nem tud letérdelni, fõ-
hajtással köszöntse az úr Jézust!
Érkezéskor és távozáskor is vessünk
keresztet! Gondoljunk hálával ke-
resztségünkre, mely által Krisztus
egyházának tagjai lettünk! Viszont
nem kell a kettõt egy idõben. Nagyon
nehéz keresztet vetni és térdet haj-
tani egyszerre.

4. Célszerû a pad közepén leülni,
hogy mások is elférhessenek, és ne
kényszerüljenek arra, hogy átmász-

szanak rajtunk! Ha tele a templom,
ott is, mint bárhol másutt,  illik átadni
a helyet az idõsebbeknek, vagy a kis-
gyermekkel érkezõknek.

5. Ne késsünk el a misérõl! A mi-
sére rá kell hangolódni akár imádság-
gal, akár azzal hogy gondolatainkat
az Úr hozzánk szóló üzenetére össz-
pontosítjuk, ez nehezen megvalósít-
ható, ha az utolsó percben esünk be.

6. Ha kisgyerekkel érkezünk, vele
inkább a pad szélén, vagy hátul fog-
laljunk helyet! Ha esetleg zavarná a
szertartást, így könnyen ki tudunk
menni vele megnyugtatni õt.

7. Gyónásunkat lehetõleg még a
mise elõtt végezzük el, de az elég-
tétellel várjunk a mise végéig! Vára-

kozás közben ne álljunk a gyóntató-
székhez túl közel, a gyónás minden-
kinek a magánügye Istennel, a gyón-
tató papon kívül nem kell másoknak
azt meghallgatni! Ha mégis kihallat-
szik a gyónás, ne feledjük el, hogy a
gyónási titok bennünket is köt!

8. A mise alatt ne végezzünk ma-
gánimádságot (pl. rózsafüzért) és ne
mondjuk együtt a pappal a szöveget!

9.  A misén állni kell a bevonulástól
a könyörgés végéig, az Allelujától az
Evangélium végéig, a Hitvallás és az
Egyetemes könyörgések, az áldás és
a kivonulás alatt! Térdelni kell az át-
változtatás elõtti csengetéstõl az
„Íme hitünk szent titka” szövegré-
szig, és az „Isten báránya” végétõl az
áldozást jelzõ csengetésig. Itt is ér-
vényes az, hogy aki nem tud térdelni,
az állva, fejet hajtva hallgatja végig
ezeket a miserészeket.

10. Békeköszöntésnél nézzünk a
másik szemébe és szívbõl azt mond-
juk: „Béke veled!”

11. Áldozni az mehet, akinek nincs
súlyos bûne. Amennyiben kettes
sorban állunk be az áldozáshoz, min-
denki abba az oszlopba álljon be,
amelyik oldalról jött! Kerüljük a to-
lakodást, lökdösõdést! Áldozás elõtt
és után nem kell keresztet vetni, de
aki ragaszkodik ehhez, természete-
sen megteheti. Krisztus testét a pap
elõtt vegyük magunkhoz, ne vigyük
magunkkal! Áldozás után ne hajtsunk
térdet az oltár felé, ha magunkhoz
vettük az úr Jézust, ott van a szí-
vünkben.

12. A mise a záróének elhangzása
után fejezõdik be. Ne rohanjunk el,
legalább a kivonulást várjuk meg!
Mivel a mise alatt, illetve a templom-
ban nem illik beszélgetni, a mise után
szánjunk pár percet arra, hogy egy-
házközségünk többi tagjával szót
váltsunk, beszélgessünk kicsit egy-
mással! Hiszen az egyházközség egy
kis közösség, használjuk ki az alkal-
mat, hogy ebben a közösségben együtt
lehetünk!

(Forrás: http://szentlipot.hu; chris-
tianae.wordpress.com.)

Kökényes Julianna
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ELÉRHETÕELÉRHETÕELÉRHETÕELÉRHETÕELÉRHETÕ-----
SÉGEINKSÉGEINKSÉGEINKSÉGEINKSÉGEINKNagyhétfõn és nagykedden nem

lesznek szentmisék, de a plébánia-
templom (Alsóváros) a látogatási
rend szerint látogatható.

Április 5-én, nagyszerdán lelki napot
tartunk Palinban:

— 16 órakor csendes szentségimá-
dás, alatta gyóntatás;

— 16.30 órakor rózsafüzérimádság;
— 17 órakor szentmise.

Április 6-án, nagycsütörtökön az
utolsó vacsora emlékére:

— 16 órakor szentmise lesz Palin-
ban;

— 18 órakor az Alsóvárosi temp-
lomban tartunk szentmisét.

Április 7-én, nagypénteken az Úr
szenvedésének ünneplése:

— 15 órakor az Alsóvárosi temp-
lomban keresztúti ájtatosságot tartunk;

— 16 órakor kerül sor a nagypén-
teki szertartásra Palinban;

— 18 órakor az Alsóvárosi temp-
lomban lesz nagypénteki szertartás.

Április 8-án, nagyszombaton húsvét
vigíliája:

— 8—12 óráig szentsírlátogatás,
11—12 óráig gyóntatás lesz az Alsó-
városi templomban;

— 16 órakor kerül sor a feltáma-
dási liturgiára, körmenetre és az étel-
szentelésre Palinban;

— 18 órakor az Alsóvárosi temp-

HÚSVÉTI LITURGIKUS RENDHÚSVÉTI LITURGIKUS RENDHÚSVÉTI LITURGIKUS RENDHÚSVÉTI LITURGIKUS RENDHÚSVÉTI LITURGIKUS REND
lomban tartjuk a feltámadási liturgiát,
körmenetet, az ételszentelést.

Április 9-én, húsvétvasárnap Urunk
feltámadása:

— 8 órakor lesz szentmise Palinban;
— 10 órakor szentmise az Alsóvá-

rosi templomban;
— 16 órakor ismét szentmise lesz

Palinban;
— 17.30 órakor húsvéti misztéri-

umjáték kerül bemutatásra az Alsó-
városi templomban;

— 18 órakor szentmise az Alsóvá-
rosi templomban.

Április 10én, húsvéthétfõn:
— 8 órakor kezdõdik a szentmise,

Palinban;
— 10 órakor kezdõdik a szentmise

az Alsóvárosi templomban;
— 17.30 órakor Via lucis-t (vilá-

gosság útja — húsvéti ájtatosság)
tartunk az Alsóvárosi templomban;

— 18 órakor ugyanitt az Alsóvá-
rosban szentmise lesz.

A plébániatemplom az ünnepek alatt
csak a szertartások idejére lesz nyitva.

Húsvéthétfõ utáni kedden, szerdán
és csütörtökön nem lesznek szent-
misék, de kedden a templom már lá-
togatható a látogatási rend szerint.

Április 14., péntektõl az általános
miserendben folytatódnak a szent-
misék.

Minden testvérünknek
áldott, békés, szeretettel és
reménnyel teljes
húsvéti ünnepeket kívánunk!


